
 
 

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета 

народных депутатов от 30.06.2020 № 9/63 «Об утверждении Порядка 

взаимодействия органов местного самоуправления Новокузнецкого городского 

округа и муниципальных учреждений Новокузнецкого городского округа 

с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности 

и добровольческими (волонтерскими) организациями» 

 

Принято 

Новокузнецким городским 

Советом народных депутатов 

«27» мая 2025 года 

 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку 

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им 

государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) 

организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами 

исполнительной власти, исполнительными органами субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных 

и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями», руководствуясь статьями 

28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет 

народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Порядок взаимодействия органов местного самоуправления 

Новокузнецкого городского округа и муниципальных учреждений Новокузнецкого 

городского округа с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческими (волонтерскими) организациями, утвержденный решением 

Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 30.06.2020 № 9/63 «Об 

утверждении Порядка взаимодействия органов местного самоуправления Новокузнецкого 

городского округа и муниципальных учреждений Новокузнецкого городского округа с 

организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими 

(волонтерскими) организациями», следующие изменения: 

1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Настоящий Порядок применяется к видам деятельности, включенным в перечень 

видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, 

исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных 



2 

учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) организациями, утвержденный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих 

требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, 

иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в 

отношении которых федеральными органами исполнительной власти, исполнительными 

органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с 

организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 

(волонтерскими) организациями» (далее – постановление Правительства Российской 

Федерации от 28.11.2018 № 1425).»; 

2) раздел 2 дополнить пунктом 2.8.1 следующего содержания: 

«2.8.1. Требования к состоянию здоровья добровольца (волонтера) при осуществлении 

им добровольческой (волонтерской) деятельности установлены общими требованиями к 

порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 

органов субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 

подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с 

организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими 

(волонтерскими) организациями, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.11.2018 № 1425.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города 

Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам 

местного самоуправления, правопорядка и информационной политики. 

 

 

 

Председатель 

Новокузнецкого городского 

Совета народных депутатов  

  

 

А.К. Шелковникова 

 

 

 

 

  

Глава города Новокузнецка  Д.П. Ильин 

 

 

 

г. Новокузнецк 

«27» мая 2025 года 

№ 9/33 


